

**UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN QUẢNG NINH**

Số: 258 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 15 tháng 12 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nội dung kết luận của Chủ toạ kỳ họp thứ 12 - HĐND huyện khóa XVIII và kỳ họp thứ 02 - HĐND huyện khóa XIX

Thực hiện kết luận của Chủ toạ kỳ họp thứ 12 - HĐND huyện khóa XVIII và kỳ họp thứ 02 - HĐND huyện khóa XIX, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, phòng, ban chuyên môn có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực phụ trách, tích cực triển khai thực hiện các nội dung kết luận tại Thông báo số 20/TB-HĐND ngày 23/12/2015 và Thông báo số 117/TB-HĐND ngày 02/8/2016 của Hội đồng nhân dân huyện. Kết quả thực hiện như sau:

1. Về công tác chuyển đổi Hợp tác xã theo quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012

Trên địa bàn huyện có 46 Hợp tác xã đang hoạt động, trong đó có 27 Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp và 18 Hợp tác xã khác. Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy và các văn bản quy định, hướng dẫn của cấp trên; UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch và phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn các Hợp tác xã trên địa bàn tiến hành đại hội Hợp tác xã để chuyển đổi theo quy định. Đến nay, đã có 34 Hợp tác xã tiến hành đại hội chuyển đổi theo Luật; trong đó có 27/27 Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp (đạt 100%) và 7/19 Hợp tác xã khác (đạt 36,8%).

Nhìn chung, sau chuyển đổi các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp đã từng bước đi vào hoạt động theo các quy định của Luật; chú trọng các khâu dịch vụ sản xuất nông nghiệp, qua đó góp phần chủ động trong sản xuất và ổn định giá thành dịch vụ. Đối với các Hợp tác xã khác, việc chuyển đổi còn gặp nhiều khó khăn; tỉ lệ các Hợp tác xã tiến hành chuyển đổi còn thấp, một số Hợp tác xã có khả năng giải thể; số Hợp tác xã hoạt động có hiệu quả thu hút lao động địa phương còn ít. UBND huyện đã có văn bản chỉ đạo các xã, thị trấn tích cực chỉ đạo các Hợp tác xã tiến hành chuyển đổi, đến ngày 31/12/2016 những Hợp tác xã còn lại không tiến hành đại hội chuyển đổi thì thực hiện các trình tự giải thể theo Điều 54 Luật Hợp tác xã 2012.

2. Về công tác chỉ đạo khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường tại bãi rác huyện và các khu trung tâm, các chợ trên địa bàn

UBND huyện chỉ đạo Ban quản lý các công trình công cộng tích cực triển khai các giải pháp nhằm khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường tại bãi rác tập trung của huyện và các khu trung tâm, các chợ trên địa bàn. Cụ thể, Ban quản lý các công trình công cộng đã sử dụng máy móc dồn rác về giữa bãi, thực hiện các biện pháp chống rác tràn hoặc bay ra xung quanh và xây dựng phương án xử lý hóa chất tại bãi rác trong thời gian tới.

Về việc khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường tại các khu vực trung tâm, các chợ đã được Ban quản lý các công trình công cộng phối hợp các xã, thị trấn hợp

đồng vận chuyển rác chợ Hiền Ninh về nơi trung chuyển để xe vận chuyển về bãi rác ngay trong ngày, không để tồn đọng; xử lý số rác tồn đọng từ năm 2014 tại thôn Dinh Mười về bãi rác tập trung của huyện; phối hợp với Trung tâm đo lường chất lượng về giám sát môi trường tại bãi rác huyện, chợ Hiền Ninh, chợ Quán Hầu.

Ngày 19/10/2016, UBND huyện đã có Công văn số 807/UBND-TNMT để chỉ đạo tăng cường công tác vệ sinh môi trường sau ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới. Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban quản lý các CTCC, UBND các xã, thị trấn đã tích cực phối hợp triển khai các giải pháp vận chuyển trên 1.000m³ rác tồn đọng sau lũ lụt về bãi rác huyện để xử lý. Đến nay, tình trạng rác thải tồn đọng trên địa bàn và ô nhiễm tại bãi rác tập trung của huyện và các khu trung tâm, các chợ trên địa bàn cơ bản đã được xử lý.

3. Về công tác quản lý đất đai, giao đất giao rừng cho người dân ổn định sản xuất

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường trên địa bàn. Trong năm 2016, công tác quy hoạch, xây dựng và thực hiện kế hoạch sử dụng đất đã thực hiện nghiêm túc, hoạt động quản lý đất đai đã đi vào nền nếp; thời gian giải quyết các thủ tục hành chính liên quan lĩnh vực đã được đẩy nhanh, không để tồn đọng kéo dài.

Về công tác giao đất, giao rừng cho người dân, đặc biệt là 02 xã Trường Xuân và Trường Sơn, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp với các Công ty, Ban quản lý rừng phòng hộ để rà soát, bóc tách đất đề nghị chuyển giao về cho địa phương quản lý. Tổng diện tích rà soát, đề nghị bóc tách chuyển giao hơn 5.000ha cho 2 xã Trường Sơn, Trường Xuân. Tuy nhiên số diện tích đủ điều kiện chuyển giao hơn 410ha; trong đó, đã có Quyết định của UBND tỉnh giao 64,22ha (đã phê duyệt phương án giao thực địa cho người dân bản Ploang xã Trường Sơn), hơn 350 ha đang chờ Quyết định của UBND tỉnh. UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng xây dựng phương án và tiến hành tổ chức giao đất cho người dân ngay sau khi có Quyết định của UBND tỉnh. Đến nay đã thực hiện giao đất gắn với giao rừng cho 03 cộng đồng dân cư (Ploang, Zin zìn, Dốc Mây) với diện tích 702,54ha.

4. Công tác đấu giá quyền sử dụng đất

UBND huyện chỉ đạo Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Quảng Ninh phối hợp với Hội đồng đấu giá QSD đất tỉnh, các xã, thị trấn trên địa bàn tổ chức các cuộc đấu giá QSD đất; tăng cường việc kiểm tra, giám sát trong quá trình tổng hợp, lập hồ sơ, trước khi đấu giá, đảm bảo tính lành mạnh, thực hiện nghiêm túc các quy định trong đấu giá. Đến nay đã tổ chức 4 đợt đấu giá QSD đất tại 5 xã, thị trấn: Quán Hầu, Duy Ninh, Xuân Ninh, Hàm Ninh, Võ Ninh và đang chuẩn bị tổ chức đấu giá đợt 5 tại 3 xã: An Ninh, Vạn Ninh, Trường Xuân. Nhìn chung, qua các đợt đấu giá đã thực hiện tốt các nội dung, quy chế đấu giá, giữ bí mật một số thông tin cần thiết, đảm bảo khách quan, bình đẳng cho người đấu giá, đã chấm dứt các hiện tượng, biểu hiện tiêu không đáng có như năm 2016. Kết quả trong năm 2016 đã đấu giá QSD đất và bán ngang giá khởi điểm với 398 lô, tổng số tiền thu được trên 63,865 tỷ đồng (đấu giá được 63 thửa đất, tổng số tiền thu được 14,96 tỷ đồng; bán ngang giá khởi điểm 335 thửa, tổng số tiền thu được 48,905 tỷ đồng).

5. Về tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân vi phạm trong công tác quản lý, khai thác, sử dụng cát sạn lòng sông, đất cát san lấp, vật liệu xây dựng

UBND huyện chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát lại quy hoạch các bến bãi tập kết cát sạn trên địa bàn. Đối với những bến bãi không có trong quy hoạch, không có mỏ, không có giấy phép khai thác, sử dụng đất sai mục đích thì chỉ đạo UBND các xã phải thu hồi, chấm dứt hợp đồng, xoá bỏ các bến bãi sai phạm; đồng thời quản lý chặt chẽ, không để tái diễn tình trạng tập kết cát sạn trái phép trên các bến bãi trái phép.

Bên cạnh đó, công tác kiểm tra các mỏ khoáng sản, các bến bãi tập kết cát, sỏi cũng đã được chú trọng. Cụ thể:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các phòng liên quan của Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an huyện, Chi cục Thuế huyện, UBND xã Gia Ninh, thôn Dinh Mười kiểm tra thực địa, xác định trữ lượng khai thác vượt công suất, ngoài khu vực được cấp phép tại mỏ cát san lấp của Công ty TNHH Xây dựng tổng hợp Linh Lương tại xã Gia Ninh.

Trên cơ sở kết quả kiểm tra và nội dung tham mưu của Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện đã có văn bản đề nghị UBND tỉnh, Sở TN-MT tạm dừng việc khai thác và văn bản đề nghị UBND tỉnh xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản. Sau khi có công văn số 2628/VPUBND-TNMT ngày 11/11/2016 của UBND tỉnh về việc kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động khoáng sản; trên cơ sở kết quả kiểm tra của Phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Khoáng sản của Sở Tài nguyên đối với hiện trạng khai thác của công ty Linh Lương, UBND huyện đã chỉ đạo xử lý theo đúng quy định pháp luật.

- Phối hợp các phòng thực hiện liên quan Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý khu kinh tế Quảng Bình, UBND xã Lương Ninh, UBND xã Vĩnh Ninh thực hiện kiểm tra và tham mưu xử lý vi phạm về đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường đối với việc khai thác đất trái phép của Công ty Cổ phần gạch Tynel Vĩnh Ninh tại Khu công nghiệp Tây Bắc Quán Hầu.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND xã Võ Ninh kiểm tra khu vực mỏ cát tại Khe Dinh Thủy, xã Võ Ninh của Công ty TNHH Xây dựng - Thương mại Hoàng Minh, Công ty TNHH Dịch vụ Thắng Giang. Sau khi kiểm tra, UBND huyện đã có văn bản đề nghị UBND tỉnh, Sở TN-MT dừng khai thác cát để khắc phục san lấp lại mặt bằng và thực hiện phương án phục hồi môi trường theo quy định.

- Đoàn liên ngành đã tiến hành kiểm tra, xử lý vi phạm về khai thác, vận chuyển, tập kết cát, sỏi trái phép trên tuyến sông Long Đại, các mỏ khoáng sản, đất san lấp trên địa bàn huyện.

- Phối hợp Phòng Khoáng sản, Thanh tra sở TNMT kiểm tra tại các mỏ khai thác đá Thê Thịnh, công ty Hòa Phát, Công ty Thực Linh, Công ty Bình Lợi đã có kiến nghị trong việc chấp hành các quy định về khai thác, môi trường, thuế đất bãi chế biến, cơ bản đến nay tình hình khai thác tương đối ổn định, một số vi phạm đã được khắc phục, kiến nghị xử lý kịp thời. Vì vậy, các hoạt động khai thác cát, sạn, đá đã dần đi vào nề nếp.

6. Về một số nội dung, giải pháp về thu ngân sách và xử lý tình trạng nợ đọng thuế

6.1. Về thực hiện các giải pháp đồng bộ, quyết liệt để thu các sắc thuế đạt thấp

Trong thời gian qua, tình hình sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng từ sự cố môi trường biển, vụ việc liên quan dự án của tập đoàn FLC và công tác quản lý thuế giá trị gia tăng từ các đơn vị xây dựng vãng lai đã thực hiện chương trình quản lý thuế tập trung (TMS) nên không khai thác được số thu. Do đó thu ngân sách từ lĩnh vực ngoài quốc doanh đạt thấp. Trước tình hình trên, UBND huyện đã chỉ đạo Chi cục Thuế triển khai thực hiện nhiều giải pháp nhằm phấn đấu đến 31/12/2016 khoản thu này đạt 10.500 triệu đồng (đạt 84%) dự toán tỉnh giao, cụ thể:

- Chủ động rà soát, đánh giá phân tích cụ thể các nguồn thu, đẩy mạnh công tác thu ngân sách và giao trách nhiệm cụ thể cho từng cán bộ để tổ chức thực hiện quyết liệt các giải pháp chống thất thu trên các lĩnh vực, tạo môi trường bình đẳng trong sản xuất kinh doanh và thu nộp ngân sách, đặc biệt là các giải pháp về chống thất thu xăng dầu, khách sạn nhà hàng, tài nguyên khoáng sản, vận tải tư nhân, XDCB tư nhân.

- Tăng cường tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện Luật bổ sung sửa đổi Luật Quản lý thuế, Thuế Tài nguyên, Thuế BVMT, hóa đơn bán hàng; hỗ trợ người nộp thuế theo phương pháp hiện đại thông qua giao dịch điện tử...

- Nâng cao chất lượng kiểm tra tại bàn, trong đó tập trung phân tích rủi ro, tổ chức kiểm tra chuyên sâu theo từng ngành, lĩnh vực trọng điểm còn thất thu từ đó góp phần tăng thu ngân sách và nâng cao chất lượng kiểm tra tại đơn vị. Đôn đốc doanh nghiệp thực hiện kết luận sau kiểm tra đảm bảo thu ít nhất 95% số tiền vào ngân sách; đồng thời chú trọng công tác kiểm tra nội bộ để kịp thời phát hiện những sai sót, vi phạm nhằm có biện pháp ngăn chặn kịp thời.

6.2. Về công tác thu thuế vận tải tư nhân và xây dựng cơ bản tư nhân

UBND huyện đã thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra thu thuế kinh doanh vận tải và xây dựng cơ bản tư nhân trên địa bàn huyện để xây dựng, triển khai phuong án thực hiện. Đến ngày 30/11/2016, đã thu được 130 lượt phuong tiện với số tiền 148 triệu đồng; còn tồn đọng 53 phuong tiện với số tiền 60 triệu đồng. Nguyên nhân tồn đọng là do nhiều phuong tiện đăng ký trên địa bàn nhưng hoạt động kinh doanh tại nhiều tỉnh thành khác nên không quản lý được; ngoài ra vẫn còn một số hộ kinh doanh có tình chây Ý không thực hiện nghĩa vụ với ngân sách đối với các trường hợp này, UBND huyện giao cho Chi cục Thuế phối hợp với cơ quan Công an kiên quyết thu dứt điểm trong năm 2016 để đảm bảo công bằng trong việc thực hiện nghĩa vụ thuế.

6.3. Về xử lý tình trạng chây Ý nợ đọng thuế của các doanh nghiệp

UBND huyện đã chỉ đạo Chi cục thuế huyện triển khai nhiều biện pháp đối các đơn vị nợ đọng thuế với nhiều biện pháp. Đến ngày 31/11/2016, tổng số nợ thuế là 9,8 tỷ đồng (trong đó nợ khó thu là 6,8 tỷ đồng, nợ có khả năng thu là 3 tỷ đồng). Việc thực hiện quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế được thực hiện theo đúng quy trình mà ngành Thuế đã đề ra, phấn đấu đến 31/12/2016 đảm bảo tỷ lệ nợ theo quy định của ngành.

Đối với các đơn vị có số thuế nợ lớn khi yêu cầu xác nhận nghĩa vụ tài chính với cơ quan thuế để làm thủ tục đấu thầu thì yêu cầu các đơn vị thực hiện nộp số thuế còn nợ vào ngân sách trước khi xác nhận. Bên cạnh đó, kiến nghị các đơn vị liên quan khi tổ chức đấu thầu và chỉ định thầu quan tâm việc xác định nghĩa vụ tài chính của cơ quan thuế để các đơn vị còn nợ thuế chấp hành tốt nghĩa vụ nộp thuế của mình.

6.4. Về tiền sử dụng đất của các hộ tại chợ cũ xã Vạn Ninh

UBND huyện chỉ đạo Chi cục Thuế, UBND xã Vạn Ninh và các ngành liên quan tích cực triển khai các biện pháp giải quyết. Tuy nhiên, việc chấp hành của các hộ vẫn còn hạn chế, đến nay đã có 05 hộ gia đình thực hiện nộp theo thông báo, còn lại 12 hộ dân vẫn chưa chấp hành. Thời gian tới, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo UBND xã Vạn Ninh, các ngành liên quan tiếp tục tuyên truyền vận động các hộ dân còn nợ tiền sử dụng đất để nộp dứt điểm số tiền sử dụng đất vào ngân sách.

7. Về việc tạo điều kiện thuận lợi trong việc thẩm định hồ sơ xây dựng cơ bản, hồ sơ quy hoạch cho các chủ đầu tư, doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp ngoài địa phương đến đầu tư kinh doanh trên địa bàn huyện

UBND huyện chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện triển khai nhiều giải pháp nhằm thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đúng quy định. Cụ thể:

- *Về thẩm định hồ sơ xây dựng cơ bản:* Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã triển khai việc tiếp nhận và trả kết quả kịp thời theo trình tự thủ tục mà pháp luật quy định, đảm bảo thuận tiện cho các tổ chức, cá nhân. Ngoài hồ sơ qua giao dịch một cửa đảm bảo thời gian quy định thì hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả tại phòng được lập sổ theo dõi tiến độ thực hiện và phân công trách nhiệm cho các chuyên viên trực tiếp thẩm định. Từ đầu năm đến nay, đã tiếp nhận và thẩm định 75 hồ sơ đề nghị thẩm định Báo cáo kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng công trình của UBND các xã, thị trấn và các chủ đầu tư xây dựng trên địa bàn.

- *Về cấp giấy phép quy hoạch:* Đã tiếp nhận, kiểm tra, thẩm định cấp 03 Giấy phép quy hoạch xây dựng. Trình tự thủ tục tiếp nhận, trả kết quả công khai, đảm bảo theo thời gian quy định bằng phiếu giao nhận và trả kết quả thông qua Bộ phận giao dịch một cửa liên thông huyện.

- *Về thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng:* Việc tạo điều kiện thuận lợi trong việc thẩm định hồ sơ của các chủ đầu tư, doanh nghiệp đã được chú trọng, nhằm góp phần tạo môi trường thuận lợi trong thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là các doanh nghiệp ngoài địa phương. Sau khi tiếp nhận đầy đủ hồ sơ của các chủ đầu tư, để tạo điều kiện thuận lợi cũng như rút ngắn thời gian thẩm định nhưng vẫn đảm bảo đúng quy định pháp luật, UBND huyện tiến hành tổ chức hội nghị mời Sở Xây dựng, các phòng, ban, đơn vị liên quan tham gia góp ý kiến thẩm định, tạo điều kiện cho các chủ đầu tư, doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ trình UBND huyện phê duyệt. Với quy trình trên, thời gian qua đã tiếp nhận và thẩm định, phê duyệt 09 hồ sơ; tiêu biểu như hồ sơ quy hoạch chi tiết cơ sở nuôi mận lợ tại xã Võ Ninh của Trung tâm giống thủy sản Quảng Bình – là doanh nghiệp ngoài địa phương, đã được thẩm định và trả kết quả trước thời hạn 20 ngày.

7. Về chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa liên thông huyện thực hiện tốt theo Đề án đã được phê duyệt

UBND huyện giao cho Văn phòng HĐND và UBND huyện đã chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa liên thông huyện tiến hành rà soát các bộ thủ tục hành chính, thường xuyên cập nhật các thủ tục hành chính được quy định tiếp nhận tại Bộ phận một cửa. Đến nay, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa liên thông huyện đã triển khai áp dụng tiếp nhận đầy đủ các thủ tục hành chính đã được quy định. Cụ thể:

- Lĩnh vực quản lý đất đai và môi trường: 49 Thủ tục hành chính;
- Lĩnh vực xây dựng: 24 Thủ tục hành chính;
- Lĩnh vực Đăng ký kinh doanh: 05 Thủ tục hành chính;
- Lĩnh vực Tư pháp, hộ tịch: 35 Thủ tục hành chính;
- Lĩnh vực Lao động – Thương binh và xã hội: 16 Thủ tục hành chính;
- Lĩnh vực Viễn thông, Internet: 05 Thủ tục hành chính.

Quá trình thực hiện theo chức năng nhiệm vụ là cơ quan giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị với các tổ chức, cá nhân đến giao dịch, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa liên thông huyện căn cứ bộ thủ tục hành chính do UBND tỉnh ban hành để giám sát. Thông qua phần mềm tự động, cơ bản đã tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức cá nhân và các phòng, ban, đơn vị trong quá trình thực hiện được chủ động, hiệu quả hơn. Tuy nhiên, quá trình thực hiện vẫn còn lĩnh vực cử tri quan tâm nhưng do chưa có bộ thủ tục hành chính để áp dụng nên UBND huyện đã chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với các Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Nội vụ, Tài chính – Kế hoạch rà soát, tham mưu UBND huyện chỉ đạo đổi mới các lĩnh vực chưa có trong bộ thủ tục hành chính và đề nghị Tỉnh sớm ban hành bộ thủ tục hành chính trong lĩnh vực xây dựng cơ bản; điều chỉnh một số thủ tục trong lĩnh vực đất đai, chính sách xã hội cho phù hợp thực tế.

8. Về việc theo dõi, kiểm tra các phòng, ban liên quan, cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ có biểu hiện gây khó khăn, phiền hà cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong việc giao dịch hồ sơ về đất đai, xây dựng cơ bản để kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm minh, góp phần thực hiện nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính trong cơ quan, đơn vị

Để tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng phục vụ và uy tín của cơ quan hành chính nhà nước đối với nhân dân, tổ chức và doanh nghiệp, UBND huyện đã ban hành Chỉ thị về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn. Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công khai, minh bạch và thực hiện nghiêm trách nhiệm giải trình trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân đặc biệt là các lĩnh vực đất đai, xây dựng cơ bản.

Định kỳ hàng tháng, hàng tuần, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện kế hoạch công tác và những việc do cấp trên phân công để chỉ đạo giải quyết dứt điểm, không để tồn đọng kéo dài. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị, quá

trình thực thi công vụ của cán bộ, công chức và hoạt động nghề nghiệp của viên chức, hạn chế tình trạng cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, giải quyết chậm trễ hoặc có tình kéo dài thời gian xử lý công việc của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cơ bản thực hiện đúng trách nhiệm, trình tự, thủ tục và thời gian quy định trong giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp. Từ đầu năm 2016 đến nay, không có cá nhân bị xử lý kỷ luật do gây khó khăn, phiền hà cho nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ. Theo báo cáo của phòng Tư pháp, thông qua địa chỉ Tiếp nhận ý kiến phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về thủ tục hành chính, phòng Tư pháp nhận được 02 phản ánh của công dân về giải quyết thủ tục hành chính. UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng Đăng ký QSD đắt kiểm tra, xác minh, xử lý và trả lời cho công dân.

9. Về việc phối hợp với các ban, ngành cấp tỉnh chỉ đạo các phòng ban liên quan tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, nhất là đối với dịch tả lợn xảy ra tại xã Vạn Ninh, không để lây lan diện rộng

Trong năm 2016, dịch bệnh gia súc, gia cầm xảy ra rất nhiều tỉnh, thành trong cả nước. Ở các tỉnh lân cận như Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị dịch bệnh lở mồm long móng, cúm gia cầm, tai xanh ở lợn đã xảy ra và diễn biến rất phức tạp. Trên địa bàn huyện đã xảy ra bệnh lở mồm long móng và bệnh dịch tả lợn, đặc biệt, bệnh dịch tả lợn xảy ra tại xã Vạn Ninh đã gây thiệt hại lớn cho người chăn nuôi.

Trước tình hình trên, với sự chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh, Ban thường vụ huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng nông nghiệp và PTNT, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trạm Thú y, Trạm Khuyến nông và các phòng ban có liên quan phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, đoàn thể ở địa phương đã triển khai nhiều biện pháp quyết liệt để ngăn chặn, không để dịch bệnh. Với việc khẩn trương lấy mẫu xét nghiệm để công bố dịch; ban hành Phương án số 03/PA-BCĐ về việc triển khai phòng, chống dịch bệnh dịch tả lợn trên địa bàn xã Vạn Ninh; thành lập tổ thường trực tại ổ dịch để chỉ đạo công tác chống dịch.

Bên cạnh đó, cấp kinh phí kịp thời mua 20.500 liều vắc xin dịch tả lợn tiêm phòng bao vây vùng dịch và vùng bị uy hiếp; huy động cán bộ phục vụ công tác chống dịch; hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh; cung ứng đầy đủ vắc xin, hóa chất, vật tư phục vụ chống dịch với 03 máy phun động cơ, 250 lít hóa chất tiêu độc khử trùng, 60 bộ áo quần bảo hộ và một số dụng cụ chống dịch khác. Với việc triển khai, thực hiện các biện pháp chống dịch quyết liệt có hiệu quả, vì vậy trong một thời gian ngắn dịch bệnh đã được khống chế, dập tắt không để lây lan ra xã khác.

Thời gian tới, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các ban, ngành liên quan tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch không để dịch bệnh tái phát; đặc biệt công tác tiêm phòng, xử lý vệ sinh môi trường, chuồng trại, quan tâm quy hoạch vùng chăn nuôi, xây dựng lò mổ tập trung để phòng ngừa dịch bệnh xảy ra. Đồng thời, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm để có biện pháp xử lý kịp thời.

10. Về chỉ đạo các chủ đầu tư, các phòng ban liên quan kịp thời quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã đưa vào sử dụng; đối với các công trình tồn đọng từ năm 2005 đến nay còn vướng mắc thủ tục cần có giải pháp xử lý dứt điểm, không để tồn đọng kéo dài.

Kiên quyết không giao làm chủ đầu tư các công trình dự án mới đối với các chủ đầu tư còn nợ động kinh phí trả nợ trong xây dựng cơ bản và còn nhiều công trình chưa được quyết toán

10.1. Về chỉ đạo các chủ đầu tư, các phòng ban liên quan kịp thời quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã đưa vào sử dụng; đối với các công trình tồn đọng từ năm 2005 đến nay còn vướng mắc thủ tục cần có giải pháp xử lý dứt điểm, không để tồn đọng kéo dài

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng TC- KH huyện tích cực, chủ động đốc thúc, rà soát, phối hợp với các chủ đầu tư và các đơn vị tư vấn đầy nhanh quá trình quyết toán, kiên quyết giải quyết dứt điểm những vướng mắc của các hồ sơ tồn đọng. Tình hình thực hiện công tác quyết toán các dự án hoàn thành năm 2016 cụ thể như sau:

- Tổng hồ sơ thẩm tra quyết toán là 305 công trình.
 - + Hồ sơ chuyển từ năm 2015 sang: 69 công trình;
 - + Hồ sơ nhận quyết toán năm 2016 (10 tháng): 236 công trình.
- Tổng số công trình đã có quyết định quyết toán: 72 công trình.
- Tổng số công trình đã thẩm tra, đang trình ký hoặc chờ giải trình: 37 công trình.
- Tổng số công trình đang thẩm tra và chưa thẩm tra: 196 công trình.
- Số hồ sơ tồn đọng chưa quyết toán ở các chủ đầu tư: 117 công trình, trong đó: có 75 công trình tồn đọng, vướng mắc, không đủ hồ sơ.

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo nhằm kiên quyết xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản (XDCB), đặc biệt là nợ đọng trong thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới nhằm hạn chế tình trạng nợ đọng XDCB trong các năm tiếp theo trong khi các dự án cần thiết cấp bách thiếu vốn triển khai, thực hiện chỉ đạo của các cấp qua các văn bản Nghị quyết số 60/NQ-CP ngày 08/7/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2016, Công văn số 1140/UBND-KTTH ngày 22/7/2016 của UBND tỉnh Quảng Bình, Công văn số 1500/KHĐT-TH của Sở Kế hoạch và Đầu tư;

Bên cạnh đó, UBND huyện đã ban hành Công văn số 594/UBND ngày 03/8/2016 về việc khẩn trương đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2016. Số nợ đọng XDCB tại các chủ đầu tư dần đã được kiểm soát, đưa vào thanh toán trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020.

Đối với các công trình tồn đọng từ năm 2005 đến nay còn vướng mắc thủ tục, UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Thông tư số 09/2016/TT-BTC ngày 18/01/2016 của Bộ Tài chính quy định về quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn Nhà nước, Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 27/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn

thành chưa quyết toán, chưa phê duyệt quyết toán; đồng thời, thực hiện nghiêm túc Công văn số 603/UBND-XDCB ngày 29/4/2016 về xử lý tồn đọng về quyết toán các dự án hoàn thành từ năm 2005 đến năm 2014 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Tài chính về việc đôn đốc công tác quyết toán vốn đầu tư hoàn thành trên địa bàn do các đơn vị, UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư.

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng TC-KH tích cực làm việc các chủ đầu tư còn gặp khó khăn, vướng mắc, thiếu sót hồ sơ đề nghị tiến hành phối hợp với Kho bạc nhà nước trong quá trình bổ sung, hoàn thiện các hồ sơ còn thiếu; đối với các đơn vị chủ đầu tư có sự chia tách, thay đổi nhân sự thì đơn vị kế thừa hoặc tiếp nhận nhiệm vụ hiện nay phải chịu trách nhiệm lập báo cáo quyết toán. Mặt khác yêu cầu phòng Tài chính - Kế hoạch lập danh sách các công trình còn tồn đọng do thiếu hồ sơ pháp lý để xin ý kiến cấp trên hướng dẫn cách xử lý đảm bảo đúng quy định.

10.2. Về việc kiên quyết không giao làm chủ đầu tư các công trình dự án mới đối với các chủ đầu tư còn nợ động kinh phí trả nợ trong xây dựng cơ bản và còn nhiều công trình chưa được quyết toán

Đầu năm 2016, UBND huyện đã có chủ trương không giao chủ đầu tư cho các công trình/dự án mới đối với các chủ đầu tư còn nợ đọng XDCB và còn nhiều công trình chưa được quyết toán. Tại Công văn số 694/UBND ngày 07/9/2016 của UBND huyện về việc giao chủ đầu tư và đơn vị lập chủ trương đầu tư các công trình trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2016-2020 (nguồn vốn ngân sách huyện) và nguồn vốn thuộc ngân sách tỉnh quản lý, trong đó các công trình khởi công từ năm 2017 sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện được giao cho Ban QLDA Xây dựng huyện làm chủ đầu tư hoặc quản lý, điều hành dự án cho UBND huyện.

Trên đây là báo cáo về tình hình thực hiện các nội dung kết luận của Chủ tịch kỳ họp thứ 12 - HĐND huyện khóa XVIII và kỳ họp thứ 02 - HĐND huyện khoá XIX./.

Nơi nhận:

- Ban TVHU (b/c);
- Hội đồng nhân dân huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT. *lanh*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

